МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9 7

ПРИКАЗ

М, (И. 2022г. № магазин
г. Сургут

О назначении ответственных лиц
за проведение мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности и организации
взаимодействия с территориальными органами безопасности

В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019
№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации. и

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства
просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих
объектов (территорий)»‚ в целях обеспечения антитеррористической
защищенности образовательного учреждения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за проведение мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности МБОУ СОШ № 7 и организацию
взаимодействия с отделениями ФСБ‚ МВД и Росгвардии г. Сургута (далее —

ответственный за антитеррористическую защищенность) заместителя директора по
АХР Капышеву М.С.

2. Назначить ответственным за ежедневное заполнение чек-листа
самоконтроля состояния антитеррористической защищенности МБОУ СОШ № 7

заместителя директора по административно-хозяйственной работе Капышеву М.С.
В случае его отсутствия лицо его замещающее.

3. Утвердить форму чек-листа самоконтроля состояния
антитеррористической защищенности МБОУ СОШ № 7 согласно приложению 1.

4. Заместителю директора по АХР Капышевой М.С., выполнять
обязанности согласно п. 1, 2, 4, 5. 6 приложения 2 к настоящему приказу.

5. Назначить ответственным за организацию подготовки работников по

вопросам антитеррористической защиты преподавателя-организатора ОБЖ
Кем А.В.

6. Выполнять преподавателю-организатору ОБЖ Кему А.В. обязанности

согласно п. 3 приложения 2 к настоящему приказу.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
/%Аі‘7/ М.В. Путинцева
‚\;/1 ’ж *

`]Капышева Минслу Ситаовна
8 (3462) 50-30-18

Приложение № 1приказу
от «И» % 2022г № …; » 155 ‚3 23:2

Чек-лист самоконтроля1
состояния антитеррористической

защищенности МБОУ СОШ № 7

Составлен « » 2022г.

2 3
№ Перечень мероприятий Результат

1. Состояние критических элементов, защищенности уязвимых мест, работоспособности инженерно-
технических средств охраны:
Исправность системы видеонаблюдения:
- наружного видеонаблюдения
- внутреннего видеонаблюдения
Исправность КТС, дата (время) проверки ее работоспособности
Исправность системы наружного освещения
Исправность охранной сигнализации
Исправность системы оповещения
Исправность системы вентиляции
Исправность системы водоснабжения
Исправность системы электроснабжения
Исправность СКУД
Исправность стационарного металлодетектора(ов)
Исправность ручных металлоискателей
Исправность резервного источника питания
Исправность входных дверей
Исправность и доступность эвакуационных выходов
Исправность и закрытость чердачных и подвальных выходов
Исправность шлагбаума(ов)
Исправность ворот и калиток

2. Работоспособность систем передачи информации у сотрудника охраны
(сторожа, вахтера):

Исправность стационарного телефона
Исправность сотового служебного телефона
Исправность радиостанции

3. Экспресс проверка уровня теоретических знаний сотрудника охраны
(сторожа, вахтера) по порядку действий в случае возникновения на
объекте чрезвычайной ситуации (в т.ч. террористического характера)

4. Соблюдение условий и требований по охране объектов образовательной

организации работниками частной охранной организации,
предусмотренных государственным контрактом, в том числе положения о

пропускном и внутриобъектовом режимах

Заместитель директора по АХР М.С. Капыщева

Ознакомлен:

Директор М.В. Путинцева

1 Чек-лист составляется должностным лицом, к чьим полномочиям отнесены вопросы обеспечения

антитеррористической защищенности объекта.
2 Может быть дополнен исходя из инженерно-технической оснащенности объекта.
3 Раздел заполняется в формате: «исправно/не исправно», «закрыто и опечатано», «знает/не знает» и т.д.

В случае если какая-либо система вышла из строя, то кратко указывается что именно вышло из строя (пример:

неисправны наружных 2 видеокамеры, не закрывается дверь 1 эвакуационного выхода и т.д.).

Приложение № 2 к приказу
от«%>› % 2022г№ Ш:!‚іздязіл/

Обязанности ответственного за проведение мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности

1. Обеспечивать исполнение нормативных требований
антитеррористической защищенности:

. разрабатывать организационно-распорядительные документы, планы
мероприятий, проекты приказов Директора МБОУ СОШ № 7по вопросам
антитеррористической защиты, организации физической охраны, пропускному и

внутриобъектовому режимам;
. составлять отчетную документацию;
. готовить инструкции и памятки для обучающихся и работников

образовательной организации по вопросам антитеррористической защищенности;
. вносить предложения директору МБОУ СОШ № 7 по совершенствованию

системы антитеррористической защищенности образовательной организации.
2. Организовать работу по воспрепятствованию неправомерному

проникновению в образовательную организацию:
. разрабатывать и реализовывать комплекс мер по предупреждению,

выявлению и устранению причин неправомерного проникновения;
. организовывать и обеспечить пропускной и внутриобъектовый режимы;
. разрабатывать и реализовывать комплекс мер, исключающих

несанкционированный доступ к информационным ресурсам образовательной

организации;
. осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности;
. осуществлять ежедневный контроль за наблюдением и обходами

территории и помещений образовательной организации;
. обеспечить контроль за правомерным и безопасным использованием

помещений образовательной организации, сдаваемых в аренду.
3. Организовать подготовку работников по вопросам

антитеррористической защиты:
. информировать о требованиях к антитеррористической защищенности и

содержании организационно—распорядительных документов образовательной

организации по вопросам безопасности;
- оборудовать информационные стенды и размещать на них план

эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов

должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защиту и

безопасность, номера телефонов аварийно—спасательных служб,

правоохранительных органов и органов безопасности;
. проводить индивидуальную работу по вопросам противодействия

идеологии терроризма и экстремизма в образовательной деятельности;

. обучать действиям в условиях угрозы совершения или при совершении
террористического акта;

. проводить учения и тренировки по безопасной и своевременной
эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, при получении информации об

угрозе совершения террористического акта либо о его совершении;
. проводить занятия по минимизации морально-психологических

последствий совершения террористического акта;
. подготовить к работе по выявлению и предупреждению применения в

образовательной организации токсичных химикатов, отравляющих веществ и
патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством
почтовых отправлений;

4. Организовать работу по пресечению попыток терактов в
образовательной организации:

. контролировать проведение ремонтных и строительных работ на предмет
выявления фактов возможной подготовки террористических актов;

. осуществлять контроль за состоянием помещений, используемых для
проведения мероприятий с массовым пребыванием людей;

. контролировать выполнение требований к обеспечению охраны и защиты
образовательной организации.

5. Обеспечивать защиту служебной информации ограниченного
распространения:

. осуществлять и организовывать меры по выявлению и предупреждению
возможных каналов утечки служебной информации ограниченного
распространения, содержащейся в паспорте безопасности и иных документах, в

том числе служебной информации, ограниченного распространения о

принимаемых мерах по антитеррористической защищенности;
. контролировать действия работников и иных лиц, имеющих право доступа

к служебной информации ограниченного распространения.
6. Представлять интересы образовательной организации по вопросам

антитеррористической защищенности:

. участвовать в проверках и выезжать по необходимости в надзорные
органы;

. взаимодействовать с подразделениями органов внутренних дел,
федеральной службы безопасности, гражданской обороны, Росгвардии,
уполномоченным органом исполнительной государственной власти Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры, органами местного самоуправления,
другими органами и организациями по вопросу обеспечения
антитеррористической защиты образовательной организации;

. обмениваться с представителями охранной организации информацией по

вопросам антитеррористической защиты образовательной организации.